
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
л? М РПР1 Я 

Об утверждении составов аттестационных 
комиссий для принятия академической 
задолженности в 2021/2022 учебном году, 
бакалавриат 

I В соответствии с Правилами обучения по основным образовательным программам 
бакалавриата, специалитета, магистратуры и среднего профессионального образования в 
Санкт-Петербургском государственном университете, утверждёнными приказом первого 
проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 29.01.2016 № 470/1 
(с последующими изменениями и дополнениями), с целью проведения промежуточной 
аттестации, на основании подпункта 55.1.11 приказа Ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить составы аттестационных комиссий по учебным дисциплинам 

учебных планов основных образовательных программ высшего образования, реализуемых 
в Санкт-Петербургском государственном университете, уровень образования -
бакалавриат, для принятия академической задолженности по зимней промежуточной 
аттестации 2021/2022 учебного года в соответствии с Приложением. 

2. Председателям аттестационных комиссий обеспечить присутствие не менее 
трёх членов комиссии при приёме пересдачи экзамена/зачёта, проводимого в устной 
форме, а также при проверке письменных работ обучающихся. 

3. Начальнику Управления по связям с общественностью Скороспеловой Д.И. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ не позднее одного 
рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

4. За разъяснением содержания данного приказа следует обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять по адресу: org@spbu.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Института философии Кузнецова Н.В. от 
10.11.2021 №43/5-07-85. 

Начальник Управления образовательных программ М.А, Соловьеве 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 

УТВЕРЖДЕНЫ Л-МСЙ 
приказом OTJW I. л. .№ 

Составы аттестационных комиссий по дисциплинам учебных планов 
основных образовательных программ бакалавриата 

для зимней промежуточной аттестации 2021/2022 учебного года 

Уровень образования: бакалавриат 
Код и наименование направления: 47.03.01 Философия 

Шифр и наименование образовательной программы - CI 1.5026.* Философия 

№ 
п/п 

Наименование учебных 
дисциплин 

Форма 
промежуточной 

аттестации 
ФИО Должность 

1 курс, учебный план регистрационный № 21/5026/1 

1. 
018007 История античной 
философии 

Экзамен 

Осипов Игорь Дмитриевич, председатель 
комиссии; 

Колесников Анатолий Сергеевич, 
заместитель председателя комиссии; 
Алымова Елена Валентиновна; 

Камнева Лолита Сергеевна; 

Мочалова Ирина Николаевна. 

Профессор Кафедры истории философии; 

Профессор Кафедры истории философии; 

Доцент Кафедры истории философии; 

Старший преподаватель Кафедры истории 

философии; 

Доцент Кафедры истории философии. 

2. 018009 Логика Экзамен 

Карпов Глеб Викторович, председатель 
комиссии; 

Черноскутов Юрий Юрьевич, заместитель 
председателя комиссии; 

Тоноян Лариса Грачиковна; 

Лисанюк Елена Николаевна. 

Старший преподаватель Кафедры логики; 

Доцент Кафедры логики; 

Доцент Кафедры логики; 

Профессор Кафедры логики. 

3. 043657 Введение в философию Экзамен 

Кузин Иван Владиленович, председатель 
комиссии; 

Наумова Екатерина Игоревна, заместитель 
председателя комиссии; 

Соколов Алексей Михайлович; 

Доцент Кафедры социальной философии и 

философии истории; 

Доцент Кафедры социальной философии и 
философии истории; 

Профессор Кафедры социальной философии и 

философии истории; 



Секацкий Александр Куприянович. Доцент Кафедры социальной философии и 
философии истории. 

4. 024203 Религиоведение Экзамен 

Чумакова Татьяна Витаутасовна, 

председатель комиссии; 

Шахнович Марианна Михайловна, 

заместитель председателя комиссии; 

Боков Герман Евгеньевич; 

Михельсон Ольга Константиновна. 

Профессор Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Профессор Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения. 

5. 
018012 Информатика в 
гуманитарных науках 

Зачет 

Шиповалова Лада Владимировна, 

председатель комиссии; 

Сиверцев Евгений Юрьевич, заместитель 
председателя комиссии; 

Прокудин Дмитрий Евгеньевич; 

Очеретяный Константин Алексеевич. 

Профессор Кафедры философии науки и техники; 

Старший преподаватель Кафедры философии науки 
и техники; 

Доцент Кафедры философии науки и техники; 

Старший преподаватель Кафедры философии науки 

и техники. 

2 курс, учебный план регистрационный № 20/5026/1 

6. 
020492 История философии 
Нового времени 

Экзамен 

Осипов Игорь Дмитриевич, председатель 

комиссии; 

Власова Ольга Александровна, заместитель 
председателя комиссии; 

Цыпина Лада Витальевна; 

Погоняйло Александр Григорьевич. 

Профессор Кафедры истории философии; 

Профессор Кафедры истории философии; 

Доцент Кафедры истории философии; 

Профессор Кафедры истории философии. 

7. 018019 Социальная философия Экзамен 

Кузин Иван Владиленович, председатель 

комиссии; 

Наумова Екатерина Игоревна, заместитель 

председателя комиссии; 

Соколов Алексей Михайлович; 

Секацкий Александр Куприянович. 

Доцент Кафедры социальной философии и 

философии истории; 

Доцент Кафедры социальной философии и 

философии истории; 

Профессор Кафедры социальной философии и 
философии истории; 

Доцент Кафедры социальной философии и 
философии истории. 

8. 018023 Риторика и аргументация Зачет 

Черноскутов Юрий Юрьевич, председатель 
комиссии; 

Тоноян Лариса Грачиковна, заместитель 

председателя комиссии; 

Лисанюк Елена Николаевна; 

Доцент Кафедры логики; 

Доцент Кафедры логики; 

Профессор Кафедры логики; 



Карпов Глеб Викторович. Старший преподаватель Кафедры логики. 

9. 049040 Гносеология Экзамен 

Никоненко Сергей Витальевич, 

председатель комиссии; 

Никитин Владислав Евгеньевич, 

заместитель председателя комиссии; 

Дьяков Александр Владимирович; 

Симоненко Татьяна Ивановна. 

Профессор Кафедры онтологии и теории познания; 

Старший преподаватель Кафедры онтологии и 

теории познания; 

Профессор Кафедры онтологии и теории познания; 

Доцент Кафедры онтологии и теории познания. 

10. 
063766 Арабо-мусульманская 
философия 

Зачет 

Алексеев-Апраксин Анатолий Михайлович, 

председатель комиссии; 

Зельницкий Александр Дмитриевич, 
заместитель председателя комиссии; 
Усеинова Софья Рустэмовна; 

Туманян Тигран Гургенович; 

Маточкина Анна Игоревна. 

Доцент Кафедры философии и культурологии 

Востока; 

Старший преподаватель Кафедры философии и 

культурологии Востока; 

Ассистент Кафедры философии и культурологии 

Востока; 

Профессор Кафедры философии и культурологии 

Востока; 

Старший преподаватель Кафедры философии и 
культурологии Востока. 

11. 063764 Философия культуры Экзамен 

Морина Лариса Павловна, председатель 
комиссии; 

Радеев Артем Евгеньевич, заместитель 

председателя комиссии; 

Устюгова Елена Николаевна; 

Соколов Борис Георгиевич; 

Апыхтин Александр Владимирович. 

Доцент Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 
культуры и эстетики; 

Профессор Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Профессор Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Старший преподаватель Кафедры культурологии, 
философии культуры и эстетики. 

3 курс, учебный план регистрационный № 19/5026/1 

12. 024203 Религиоведение Экзамен 

Чумакова Татьяна Витаутасовна, 

председатель комиссии; 

Михельсон Ольга Константиновна, 

заместитель председателя комиссии; 

Боков Герман Евгеньевич; 

Шахнович Марианна Михайловна. 

Профессор Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Профессор Кафедры философии религии и 

религиоведения. 

13. 
018096 Классический марксизм 

и неомарксизм 
Экзамен 

Осипов Игорь Дмитриевич, председатель 

комиссии; 

Профессор Кафедры истории философии; 



Алымова Елена Валентиновна, заместитель 
председателя комиссии; 

Иваненко Антон Александрович; 

Муравьёв Андрей Николаевич. 

Доцент Кафедры истории философии; 

Доцент Кафедры истории философии; 

Профессор Кафедры истории философии. 

14. 
018134 Структуры морального 

сознания 
Экзамен 

Перов Вадим Юрьевич, председатель 
комиссии; 

Артемов Георгий Петрович, заместитель 

председателя комиссии; 

Держивицкий Евгений Викторович; 

Овчинникова Елена Анатольевна; 

Ковалева Татьяна Викторовна; 

Положенцев Андрей Михайлович. 

Доцент Кафедры этики; 

Профессор Кафедры этики; 

Доцент Кафедры этики; 

Доцент Кафедры этики; 

Доцент Кафедры этики; 

Доцент Кафедры этики. 

15. 018031 Эстетика Экзамен 

Соколов Борис Георгиевич, председатель 
комиссии; 

Дианова Валентина Михайловна, 

заместитель председателя комиссии; 

Радеев Артем Евгеньевич; 

Мальцева Юлия Михайловна. 

Профессор Кафедры культурологии, философии 
культуры и эстетики; 

Профессор Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 
культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 
культуры и эстетики. 

16. 
019012 Анализ классических 

текстов. Платон. «Государство» 
Зачет 

Осипов Игорь Дмитриевич, председатель 
комиссии; 

Колесников Анатолий Сергеевич, 

заместитель председателя комиссии; 

Камнева Лолита Сергеевна; 

Алымова Елена Валентиновна. 

Профессор Кафедры истории философии; 

Профессор Кафедры истории философии; 

Старший преподаватель Кафедры истории 
философии; 

Доцент Кафедры истории философии. 

17. 
018114 Введение в метафизику и 

онтологию 
Зачет 

Шиповалова Лада Владимировна, 

председатель комиссии; 

Сиверцев Евгений Юрьевич, заместитель 

председателя комиссии; 

Паткуль Андрей Борисович; 

Очеретяный Константин Алексеевич. 

Профессор Кафедры философии науки и техники; 

Старший преподаватель Кафедры философии науки 
и техники; 

Доцент Кафедры философии науки и техники; 

Старший преподаватель Кафедры философии науки 
и техники. 



18. 
049045 История 

западноевропейской этики XIX-

XX веков 
Зачет 

Овчинникова Елена Анатольевна, 

председатель комиссии; 

Держивицкий Евгений Викторович, 

заместитель председателя комиссии; 

Перов Вадим Юрьевич; 

Артемов Георгий Петрович; 

Ковалева Татьяна Викторовна; 

Положенцев Андрей Михайлович. 

Доцент Кафедры этики; 

Доцент Кафедры этики; 

Доцент Кафедры этики; 

Профессор Кафедры этики; 

Доцент Кафедры этики; 

Доцент Кафедры этики. 

19. 
018078 Введение в индийскую и 

древнекитайскую философию 
Зачет 

Алексеев-Апраксин Анатолий Михайлович, 

председатель комиссии; 

Комаровская Полина Антоновна, 
заместитель председателя комиссии; 
Зельницкий Александр Дмитриевич; 

Константинова Екатерина Александровна. 

Доцент Кафедры философии и культурологии 

Востока; 

Старший преподаватель Кафедры философии и 

культурологии Востока; 

Старший преподаватель Кафедры философии и 
культурологии Востока; 

Старший преподаватель Кафедры философии и 
культурологии Востока. 

20. 
055281 Философия и физика. 
Парадоксы и интерпретации 

Зачет 

Сиверцев Евгений Юрьевич, председатель 
комиссии; 

Терехович Владислав Эрикович 

заместитель председателя комиссии; 

Очеретяный Константин Алексеевич; 

Шиповалова Лада Владимировна. 

Старший преподаватель Кафедры философии науки 

и техники; 

Старший преподаватель Кафедры философии науки 

и техники; 

Старший преподаватель Кафедры философии науки 

и техники; 

Профессор Кафедры философии науки и техники. 

21. 
018102 Философия и русская 
литература 

Зачет 

Соколов Евгений Георгиевич, председатель 

комиссии; 

Малинов Алексей Валерьевич, заместитель 

председателя комиссии; 

Евлампиев Игорь Иванович; 

Коленько Сергей Геннадьевич; 

Рыбас Александр Евгеньевич; 

Троицкий Сергей Александрович. 

Профессор Кафедры русской философии и 

культуры; 

Профессор Кафедры русской философии и 
культуры; 

Профессор Кафедры русской философии и 
культуры; 

Старший преподаватель Кафедры русской 

философии и культуры; 

Доцент Кафедры русской философии и культуры; 

Старший преподаватель Кафедры русской 
философии и культуры. 



22. 
018029 История философии 

марксизма 
Экзамен 

Осипов Игорь Дмитриевич, председатель 

комиссии; 

Алымова Елена Валентиновна, заместитель 

председателя комиссии; 

Иваненко Антон Александрович; 

Муравьёв Андрей Николаевич. 

Профессор Кафедры истории философии; 

Доцент Кафедры истории философии; 

Доцент Кафедры истории философии; 

Профессор Кафедры истории философии. 

23. 
018124 Практическая природа 

истины 
Зачет 

Дьяков Александр Владимирович, 

председатель комиссии; 

Сидоров Алексей Михайлович, заместитель 

председателя комиссии; 

Никоненко Сергей Витальевич; 

Симоненко Татьяна Ивановна. 

Профессор Кафедры онтологии и теории познания; 

Доцент Кафедры онтологии и теории познания; 

Профессор Кафедры онтологии и теории познания; 

Доцент Кафедры философской антропологии. 

4 курс, учебный план регистрационный № 18/5026/1 

24. 
018038 История зарубежной 

философии XX века 
Экзамен 

Осипов Игорь Дмитриевич, председатель 

комиссии; 

Цыпина Лада Витальевна, заместитель 

председателя комиссии; 

Колесников Анатолий Сергеевич; 

Мочалова Ирина Николаевна. 

Профессор Кафедры истории философии; 

Доцент Кафедры истории философии; 

Профессор Кафедры истории философии; 

Доцент Кафедры истории философии. 

25. 
018091 Политическая 

философия 
Экзамен 

Власова Ольга Александровна, председатель 

комиссии; 

Погоняйло Александр Григорьевич, 

заместитель председателя комиссии; 

Осипов Игорь Дмитриевки; 

Цыпина Лада Витальевна. 

Профессор Кафедры истории философии; 

Профессор Кафедры истории философии; 

Профессор Кафедры истории философии; 

Доцент Кафедры истории философии. 

26. 

053377 Эпистемология и 
философия науки XXI века: 
концепции и проблемы 

Экзамен 

Сиверцев Евгений Юрьевич, председатель 

комиссии; 

Очеретяный Константин Алексеевич, 
заместитель председателя комиссии; 
Шиповалова Лада Владимировна; 

Милославов Алексей Сергеевич. 

Старший преподаватель Кафедры философии 

науки и техники; 

Старший преподаватель Кафедры философии 

науки и техники; 

Профессор Кафедры философии науки и техники; 

Доцент Кафедры философии науки и техники. 

27. 
018135 Философия и аксиология 

культуры 
Экзамен 

Радеев Артем Евгеньевич, председатель 

комиссии; 

Дианова Валентина Михайловна, 
заместитель председателя комиссии; 

Николаева Жанна Викторовна; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Профессор Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 



Морина Лариса Павловна; 

Соколов Борис Георгиевич. 

Доцент Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Профессор Кафедры культурологии, философии 
культуры и эстетики. 

28. 
028855 Анализ классических 
текстов. К. Ясперс «Истоки 
истории и ее цель» 

Зачет 

Осипов Игорь Дмитриевич, председатель 

комиссии; 

Колесников Анатолий Сергеевич, 

заместитель председателя комиссии; 

Власова Ольга Александровна; 

Муравьёв Андрей Николаевич. 

Профессор Кафедры истории философии; 

Профессор Кафедры истории философии; 

Профессор Кафедры истории философии; 

Профессор Кафедры истории философии. 

29. 
049048 Теория значения и 

формальная семантика 
Зачет 

Лисанюк Елена Николаевна, председатель 

комиссии; 

Тоноян Лариса Грачиковна, заместитель 

председателя комиссии; 

Карпов Глеб Викторович; 

Черноскутов Юрий Юрьевич. 

Профессор Кафедры логики; 

Доцент Кафедры логики; 

Старший преподаватель Кафедры логики; 

Доцент Кафедры логики. 

30. 
018132 Философская 

герменевтика 
Зачет 

Марков Борис Васильевич, председатель 
комиссии; 

Камнев Владимир Михайлович, заместитель 

председателя комиссии; 

Ларионов Игорь Юрьевич; 

Ананьева Екатерина Михайловна. 

Профессор Кафедры философской антропологии; 

Профессор Кафедры философской антропологии; 

Доцент Кафедры философской антропологии; 

Старший преподаватель Кафедры философской 

антропологии. 

31. 
018120 Проблема эстезиса в 

актуальной философии 
Зачет 

Соколов Борис Георгиевич, председатель 

комиссии; 

Дианова Валентина Михайловна, 

заместитель председателя комиссии; 

Радеев Артем Евгеньевич; 

Мальцева Юлия Михайловна. 

Профессор Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Профессор Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики. 

32. 018092 Философия Ницше Зачет 

Осипов Игорь Дмитриевич, председатель 

комиссии; 

Муравьёв Андрей Николаевич, 
заместитель председателя комиссии; 

Иваненко Антон Александрович; 

Профессор Кафедры истории философии; 

Профессор Кафедры истории философии; 

Доцент Кафедры истории философии; 



Мочалова Ирина Николаевна. Доцент Кафедры истории философии. 

33. 
018133 История философской 
антропологии 

Зачет 

Марков Борис Васильевич, председатель 
комиссии; 

Камнев Владимир Михайлович, заместитель 

председателя комиссии; 

Ларионов Игорь Юрьевич; 

Львов Александр Александрович. 

Профессор Кафедры философской антропологии; 

Профессор Кафедры философской антропологии; 

Доцент Кафедры философской антропологии; 

Доцент Кафедры философской антропологии. 

34. 
018097 Философия истории в 
России 

Зачет 

Соколов Евгений Георгиевич, председатель 

комиссии; 

Евлампиев Игорь Иванович, заместитель 

председателя комиссии; 

Малинов Алексей Валерьевич; 

Коленько Сергей Геннадьевич; 

Черных Олег Николаевич; 

Рыбас Александр Евгеньевич. 

Профессор Кафедры русской философии и 

культуры; 

Профессор Кафедры русской философии и 

культуры; 
Профессор Кафедры русской философии и 

культуры; 

Старший преподаватель Кафедры русской 
философии и культуры; 

Ассистент Кафедры русской философии и 
культуры; 

Доцент Кафедры русской философии и культуры. 

35. 
058286 Производственная 
практика 

Зачет 

Марков Борис Васильевич, председатель 
комиссии; 

Камнев Владимир Михайлович, заместитель 
председателя комиссии; 

Ларионов Игорь Юрьевич; 

Мараев Владимир Николаевич. 

Профессор Кафедры философской антропологии; 

Профессор Кафедры философской антропологии; 

Доцент Кафедры философской антропологии; 

Старший преподаватель Кафедры философской 
антропологии. 

Уровень образования: бакалавриат 
Код и наименование направления: 47.03.03 Религиоведение 

Шифр и наименование образовательной программы - СВ.5042.* Религиоведение 

№ 
п/п 

Наименование учебных 
дисциплин 

Форма 
промежуточной 

аттестации 
ФИО Должность 

1 курс, учебный план регистрационный № 21/5042/1 

36. 
018282 История философии: 

философия античности и 

Средних веков 
Экзамен 

Осипов Игорь Дмитриевич, председатель 
комиссии; 

Цыпина Лада Витальевна, заместитель 

председателя комиссии; 

Профессор Кафедры истории философии; 

Доцент Кафедры истории философии; 



10 

Мочалова Ирина Николаевна; 

Алымова Елена Валентиновна. 

Доцент Кафедры истории философии; 

Доцент Кафедры истории философии. 

37. 
018012 Информатика в 

гуманитарных науках 
Зачет 

Шиповалова Лада Владимировна, 
председатель комиссии; 

Сиверцев Евгений Юрьевич, заместитель 

председателя комиссии; 

Прокудин Дмитрий Евгеньевич; 

Очеретяный Константин Алексеевич. 

Профессор Кафедры философии науки и техники; 

Старший преподаватель Кафедры философии науки 
и техники; 

Доцент Кафедры философии науки и техники; 

Старший преподаватель Кафедры философии науки 
и техники. 

38. 
018272 История религий: 

первобытная религия. Религии 

Древнего Востока 
Экзамен 

Шахнович Марианна Михайловна, 
председатель комиссии; 

Чумакова Татьяна Витаутасовна, 

заместитель председателя комиссии; 

Стецкевич Михаил Станиславович; 

Поляков Николай Станиславович. 

Профессор Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Профессор Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения. 

39. 018441 Логика Зачет 

Карпов Глеб Викторович, председатель 
комиссии; 

Слинин Ярослав Анатольевич, заместитель 
председателя комиссии; 

Тоноян Лариса Грачиковна; 

Лисанюк Елена Николаевна; 

Черноскутов Юрий Юрьевич. 

Старший преподаватель Кафедры логики; 

Профессор Кафедры логики; 

Доцент Кафедры логики; 

Профессор Кафедры логики; 

Доцент Кафедры логики. 

40. 
018039 Введение в историю 
науки Зачет 

Шиповалова Лада Владимировна, 
председатель комиссии; 

Чеботарева Елена Эдуардовна, заместитель 

председателя комиссии; 

Милославов Алексей Сергеевич; 

Шапошникова Юлия Владимировна. 

Профессор Кафедры философии науки и техники; 

Доцент Кафедры философии науки и техники; 

Доцент Кафедры философии науки и техники; 

Доцент кафедры еврейской культуры. 

41. 018322 Латинский язык Зачет 

Шахнович Марианна Михайловна, 
председатель комиссии; 

Браткин Дмитрий Александрович, 
заместитель председателя комиссии; 

Вебер Дмитрий Иванович; 

Тыжов Андрей Яковлевич. 

Профессор Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 



11 

религиоведения. 

42. 
018320 Музеи и религия: 

наследие религий мира в 

музеях Санкт-Петербурга 
Экзамен 

Шахнович Марианна Михайловна, 
председатель комиссии; 

Чумакова Татьяна Витаутасовна, 

заместитель председателя комиссии; 

Стецкевич Михаил Станиславович; 

Поляков Николай Станиславович; 

Терюкова Екатерина Александровна. 

Профессор Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Профессор Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения. 

2 курс, учебный план регистрационный № 20/5042/1 

43. 
018300 История философии: 
русская философия 

Экзамен 

Соколов Евгений Георгиевич, председатель 
комиссии; 

Рыбас Александр Евгеньевич, заместитель 
председателя комиссии; 

Троицкий Сергей Александрович; 

Коленько Сергей Геннадьевич; 

Евлампиев Игорь Иванович; 

Малинов Алексей Валерьевич. 

Профессор Кафедры русской философии и 

культуры; 

Доцент Кафедры русской философии и культуры; 

Старший преподаватель Кафедры русской 
философии и культуры; 

Старший преподаватель Кафедры русской 

философии и культуры; 

Профессор Кафедры русской философии и 
культуры; 

Профессор Кафедры русской философии и 

культуры. 

44. 
018296 История философии: 
зарубежная философия второй 
половины XIX и XX веков 

Экзамен 

Осипов Игорь Дмитриевич, председатель 

комиссии; 

Алымова Елена Валентиновна, заместитель 
председателя комиссии; 

Колесников Анатолий Сергеевич; 

Цыпина Лада Витальевна. 

Профессор Кафедры истории философии; 

Доцент Кафедры истории философии; 

Профессор Кафедры истории философии; 

Доцент Кафедры истории философии. 

45. 
018291 История религий: 
религии Индии 

Зачет 

Шахнович Марианна Михайловна, 
председатель комиссии; 

Чумакова Татьяна Витаутасовна, 
заместитель председателя комиссии; 

Боков Герман Евгеньевич; 

Поляков Николай Станиславович. 

Профессор Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Профессор Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения. 



12 

46. 
018293 История религий: 

раннее христианство 
Экзамен 

Чумакова Татьяна Витаутасовна, 
председатель комиссии; 

Стецкевич Михаил Станиславович, 

заместитель председателя комиссии; 

Шахнович Марианна Михайловна; 

Браткин Дмитрий Александрович. 

Профессор Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Профессор Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 

религиоведения. 

47. 
018295 История религий: 

религии Дальнего Востока 
Экзамен 

Шахнович Марианна Михайловна, 
председатель комиссии; 

Чумакова Татьяна Витаутасовна, 

заместитель председателя комиссии; 

Боков Герман Евгеньевич; 

Поляков Николай Станиславович. 

Профессор Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Профессор Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения. 

48. 028579 Древнегреческий язык Зачет 

Шахнович Марианна Михайловна, 

председатель комиссии; 

Вебер Дмитрий Иванович, заместитель 
председателя комиссии; 

Браткин Дмитрий Александрович; 

Тыжов Андрей Яковлевич. 

Профессор Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения. 

49. 018322 Латинский язык Зачет 

Шахнович Марианна Михайловна, 

председатель комиссии; 

Браткин Дмитрий Александрович, 
заместитель председателя комиссии; 

Вебер Дмитрий Иванович; 

Тыжов Андрей Яковлевич. 

Профессор Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения. 

3 курс, учебный план регистрационный № 19/5042/1 

50. 
049124 Философия религии: от 

Античности до раннего Нового 

Времени 
Экзамен 

Чумакова Татьяна Витаутасовна, 
председатель комиссии; 

Михельсон Ольга Константиновна, 

заместитель председателя комиссии; 

Шахнович Марианна Михайловна; 

Профессор Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Профессор Кафедры философии религии и 

религиоведения; 



13 

Боков Герман Евгеньевич; 

Поляков Николай Станиславович. 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения. 

51. 018307 История религий: ислам Зачет 

Маточкина Анна Игоревна, председатель 
комиссии; 

Усеинова Софья Рустэмовна, заместитель 

председателя комиссии; 

Туманян Тигран Гургенович; 

Зельницкий Александр Дмитриевич. 

Старший преподаватель Кафедры философии и 
культурологии Востока; 

Ассистент Кафедры философии и культурологии 

Востока; 

Профессор Кафедры философии и культурологии 
Востока; 

Старший преподаватель Кафедры философии и 
культурологии Востока. 

52. 
019012 Анализ классических 

текстов. Платон. «Государство» 
Зачет 

Осипов Игорь Дмитриевич, председатель 
комиссии; 

Колесников Анатолий Сергеевич, 
заместитель председателя комиссии; 
Алымова Елена Валентиновна; 

Камнева Лолита Сергеевна. 

Профессор Кафедры истории философии; 

Профессор Кафедры истории философии; 

Доцент Кафедры истории философии; 

Старший преподаватель Кафедры истории 
философии. 

53. 
018386 Культурно-

историческая психология 
Зачет 

Марков Борис Васильевич, председатель 
комиссии; 

Камнев Владимир Михайлович, заместитель 
председателя комиссии; 

Львов Александр Александрович; 

Мараев Владимир Николаевич. 

Профессор Кафедры философской антропологии; 

Профессор Кафедры философской антропологии; 

Доцент Кафедры философской антропологии; 

Старший преподаватель Кафедры философской 

антропологии. 

54. 
018384 Религия и массовая 

культура 
Зачет 

Шахнович Марианна Михайловна, 
председатель комиссии; 

Чумакова Татьяна Витаутасовна, 

заместитель председателя комиссии; 

Боков Герман Евгеньевич; 

Михельсон Ольга Константиновна. 

Профессор Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Профессор Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения. 

55. 
018408 Чтение текстов религий 

мира. Древнегреческий язык 
Экзамен 

Шахнович Марианна Михайловна, 
председатель комиссии; 

Браткин Дмитрий Александрович, 
заместитель председателя комиссии; 

Профессор Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 

религиоведения; 



14 

Вебер Дмитрий Иванович; 

Тыжов Андрей Яковлевич. 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 

религиоведения. 

56. 018313 Психология религии Экзамен 

Шахнович Марианна Михайловна, 

председатель комиссии; 

Чумакова Татьяна Витаутасовна, 

заместитель председателя комиссии; 

Боков Герман Евгеньевич; 

Михельсон Ольга Константиновна. 

Профессор Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Профессор Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 

религиоведения. 

4 курс, учебный план регистрационный № 18/5042/1 

57. 018313 Психология религии Экзамен 

Шахнович Марианна Михайловна, 
председатель комиссии; 

Чумакова Татьяна Витаутасовна, 
заместитель председателя комиссии; 

Вебер Дмитрий Иванович; 

Михельсон Ольга Константиновна. 

Профессор Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Профессор Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 

религиоведения. 

58. 
0018396 Эволюция религии в 

современном мире 
Экзамен 

Шахнович Марианна Михайловна, 
председатель комиссии; 

Чумакова Татьяна Витаутасовна, 

заместитель председателя комиссии; 

Вебер Дмитрий Иванович; 

Стецкевич Михаил Станиславович. 

Профессор Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Профессор Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения. 

59. 
018400 Межрелигиозные 

конфликты и технологии их 

разрешения 
Зачет 

Шахнович Марианна Михайловна, 
председатель комиссии; 

Чумакова Татьяна Витаутасовна, 

заместитель председателя комиссии; 

Вебер Дмитрий Иванович; 

Стецкевич Михаил Станиславович. 

Профессор Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Профессор Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения. 



15 

60. 018397 Религия и политика Зачет 

Шахнович Марианна Михайловна, 
председатель комиссии; 

Чумакова Татьяна Витаутасовна, 
заместитель председателя комиссии; 

Вебер Дмитрий Иванович; 

Стецкевич Михаил Станиславович. 

Профессор Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Профессор Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 

религиоведения. 

61. 

018381 Методика преподавания 

религиоведческих дисциплин в 

системе среднего и общего 

образования 

Зачет 

Шахнович Марианна Михайловна, 

председатель комиссии; 

Боков Герман Евгеньевич, 

заместитель председателя комиссии; 

Чумакова Татьяна Витаутасовна; 

Поляков Николай Станиславович. 

Профессор Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Профессор Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения. 

62. 
018315 Свобода совести Зачет 

Шахнович Марианна Михайловна, 
председатель комиссии; 

Чумакова Татьяна Витаутасовна, 

заместитель председателя комиссии; 

Боков Г ерман Евгеньевич; 

Стецкевич Михаил Станиславович. 

Профессор Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Профессор Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 

религиоведения; 
Доцент Кафедры философии религии и 

религиоведения. 

63. 

062573 Анализ классических 

текстов. Г. Гегель «Лекции по 

философии религии» 

Зачет 

Шахнович Марианна Михайловна, 
председатель комиссии; 

Чумакова Татьяна Витаутасовна, 
заместитель председателя комиссии; 

Боков Герман Евгеньевич; 

Стецкевич Михаил Станиславович. 

Профессор Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Профессор Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения. 



16 

Уровень образования: бакалавриат 
Код и наименование направления: 47.03.02 Прикладная этика 

№ 
п/п 

Наименование учебных 

дисциплин 

Форма 

промежуточной 

аттестации 
ФИО 

Должность 

3 курс, учебный план регистрационный № 19/5041 3/1 

64. 
018163 Структуры морального 
сознания 

Экзамен 

Перов Вадим Юрьевич, председатель 

комиссии; 

Артемов Георгий Петрович, заместитель 

председателя комиссии; 
Держивицкий Евгений Викторович; 

Овчинникова Елена Анатольевна; 

Ковалева Татьяна Викторовна; 

Положенцев Андрей Михайлович. 

Доцент Кафедры этики; 

Профессор Кафедры этики; 

Доцент Кафедры этики; 

Доцент Кафедры этики; 

Доцент Кафедры этики; 

Доцент Кафедры этики. 

65. 
024817 Философская 

антропология 
Зачёт 

Марков Борис Васильевич, председатель 
комиссии; 

Камнев Владимир Михайлович, заместитель 
председателя комиссии; 

Ларионов Игорь Юрьевич; 

Львов Александр Александрович; 

Мараев Владимир Николаевич. 

Профессор Кафедры философской антропологии; 

Профессор Кафедры философской антропологии; 

Доцент Кафедры философской антропологии; 

Доцент Кафедры философской антропологии; 

Старший преподаватель Кафедры философской 
антропологии. 

66. 
018164 Этические учения 
Востока 

Экзамен 

Туманян Тигран Гургенович, председатель 
комиссии; 

Комаровская Полина Антоновна, 

заместитель председателя комиссии; 

Зельницкий Александр Дмитриевич; 

Усеинова Софья Рустемовна. 

Профессор Кафедры философии и культурологии 
Востока; 

Старший преподаватель Кафедры философии и 
культурологии Востока; 

Старший преподаватель Кафедры философии и 
культурологии Востока; 

Ассистент Кафедры философии и культурологии 
Востока. 

67. 
019012 Анализ классических 

текстов. Платон «Государство» 
Зачёт 

Осипов Игорь Дмитриевич, председатель 
комиссии; 

Алымова Елена Валентиновна, заместитель 

председателя комиссии; 

Колесников Анатолий Сергеевич; 

Камнева Лолита Сергеевна. 

Профессор Кафедры истории философии; 

Доцент Кафедры истории философии; 

Профессор Кафедры истории философии; 

Старший преподаватель Кафедры истории 



17 

философии. 

68. 018197 Информационная этика Экзамен 

Перов Вадим Юрьевич, председатель 
комиссии; 

Артемов Георгий Петрович, заместитель 

председателя комиссии; 

Держивицкий Евгений Викторович; 

Овчинникова Елена Анатольевна; 

Ковалева Татьяна Викторовна; 

Положенцев Андрей Михайлович. 

Доцент Кафедры этики; 

Профессор Кафедры этики; 

Доцент Кафедры этики; 

Доцент Кафедры этики; 

Доцент Кафедры этики; 

Доцент Кафедры этики. 

69. 061916 Учебная практика Зачет 

Перов Вадим Юрьевич, председатель 

комиссии; 

Держивицкий Евгений Викторович, 

заместитель председателя комиссии; 

Овчинникова Елена Анатольевна; 

Ковалева Татьяна Викторовна; 

Положенцев Андрей Михайлович; 

Артемов Георгий Петрович. 

Доцент Кафедры этики; 

Доцент Кафедры этики; 

Доцент Кафедры этики; 

Доцент Кафедры этики; 

Доцент Кафедры этики; 

Профессор Кафедры этики. 

70. 

018032 Религиоведение Экзамен 

Шахнович Марианна Михайловна, 
председатель комиссии; 

Боков Герман Евгеньевич, 

заместитель председателя комиссии; 

Чумакова Татьяна Витаутасовна; 

Поляков Николай Станиславович. 

Профессор Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Профессор Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 

религиоведения. 

Уровень образования: бакалавриат 
Код и наименование направления: 37.03.02 Конф 

Шифр и наименование образовательной программы - СВ.50Ф 
ликтология 
.* Конфликтология 

№ 
п/п 

Наименование учебных 

дисциплин 

Форма 
промежуточной 

аттестации 
ФИО Должность 

1 курс, учебный план регистрационный № 21/5044 /1 

71. 
047211 Онтология и теория 
познания 

Зачет 

Дьяков Александр Владимирович, 
председатель комиссии; 

Сидоров Алексей Михайлович, заместитель 

председателя комиссии; 

Профессор Кафедры онтологии и теории познания; 

Доцент Кафедры онтологии и теории познания; 



18 

Никоненко Сергей Витальевич; 

Симоненко Татьяна Ивановна. 

Профессор Кафедры онтологии и теории познания; 

Доцент Кафедры философской антропологии. 

72. 
018414 Международные 

отношения 
Экзамен 

Стребков Александр Иванович, 

председатель комиссии; 

Абгаджава Даур Арнольдович, заместитель 

председателя комиссии; 

Сунами Артем Николаевич; 

Крюкова Ксения Вячеславовна. 

Профессор Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Старший преподаватель Кафедры конфликтологии. 

73. 
018415 Введение в 

конфликтологию 
Экзамен 

Абгаджава Даур Арнольдович, председатель 
комиссии; 

Крюкова Татьяна Васильевна, заместитель 

председателя комиссии; 

Стребков Александр Иванович; 

Сунами Артем Николаевич. 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Профессор Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии. 

74. 
018012 Информатика в 

гуманитарных науках 
Зачет 

Шиповалова Лада Владимировна, 

председатель комиссии; 

Сиверцев Евгений Юрьевич, заместитель 

председателя комиссии; 

Прокудин Дмитрий Евгеньевич; 

Очеретяный Константин Алексеевич. 

Профессор Кафедры философии науки и техники; 

Старший преподаватель Кафедры философии 

науки и техники; 

Доцент Кафедры философии науки и техники; 

Старший преподаватель Кафедры философии 
науки и техники. 

75. 
049262 История 

конфликтологии античности -

эпохи Возрождения 
Экзамен 

Стребков Александр Иванович, 
председатель комиссии; 

Абгаджава Даур Арнольдович, заместитель 
председателя комиссии; 

Пинкевич Анна Георгиевна; 

Цыпина Лада Витальевна; 
Осипов Игорь Дмитриевич; 

Профессор Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры истории философии; 

Профессор Кафедры истории философии. 

76. 018441 Логика Зачет 

Карпов Глеб Викторович, председатель 
комиссии; 

Слинин Ярослав Анатольевич, заместитель 
председателя комиссии; 

Черноскутов Юрий Юрьевич; 

Тоноян Лариса Грачиковна; 

Лисанюк Елена Николаевна. 

Старший преподаватель Кафедры логики; 

Профессор Кафедры логики; 

Доцент Кафедры логики; 

Доцент Кафедры логики; 

Профессор Кафедры логики. 



19 

2 курс, учебный план регистрационный № 20/50Ф /1 

77. 
018426 Социальная 

конфликтология 
Экзамен 

Стребков Александр Иванович, 

председатель комиссии; 

Абгаджава Даур Арнольдович, заместитель 

председателя комиссии; 

Петрова Надежда Валерьевна; 

Пинкевич Анна Георгиевна. 

Профессор Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Старший преподаватель Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии. 

78. 
018423 Философия конфликта и 

мира 
Экзамен 

Стребков Александр Иванович, 
председатель комиссии; 

Сунами Артем Николаевич, заместитель 

председателя комиссии; 

Алейников Андрей Викторович; 

Абгаджава Даур Арнольдович. 

Профессор Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Профессор Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии. 

79. 018446 Этика Экзамен 

Перов Вадим Юрьевич, председатель 
комиссии; 

Овчинникова Елена Анатольевна, 
заместитель председателя комиссии; 
Держивицкий Евгений Викторович; 

Артемов Георгий Петрович; 

Ковалева Татьяна Викторовна; 

Положенцев Андрей Михайлович; 

Бродский Александр Иосифович. 

Доцент Кафедры этики; 

Доцент Кафедры этики; 

Доцент Кафедры этики; 

Профессор Кафедры этики; 

Доцент Кафедры этики; 

Доцент Кафедры этики; 

Профессор Кафедры этики. 

80. 018447 Базы данных Зачет 

Шиповалова Лада Владимировна, 
председатель комиссии; 

Сиверцев Евгений Юрьевич, заместитель 

председателя комиссии; 

Прокудин Дмитрий Евгеньевич; 

Очеретяный Константин Алексеевич. 

Профессор Кафедры философии науки и техники; 

Старший преподаватель Кафедры философии 

науки и техники; 

Доцент Кафедры философии науки и техники; 

Старший преподаватель Кафедры философии 
науки и техники. 

81. 
062797 Социальные конфликты 

в русской литературе XIX и XX 

веков 
Зачет 

Стребков Александр Иванович, 
председатель комиссии; 

Сунами Артем Николаевич, заместитель 
председателя комиссии; 

Петрова Надежда Валерьевна; 

Абгаджава Даур Арнольдович; 

Кузнецов Никита Всеволодович. 

Профессор Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Старший преподаватель Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Профессор Кафедры социальной философии и 



20 

философии истории. 

82. 018422 Этноконфликтология Экзамен 

Стребков Александр Иванович, 

председатель комиссии; 

Сунами Артем Николаевич, заместитель 

председателя комиссии; 

Петрова Надежда Валерьевна; 

Абгаджава Даур Арнольдович. 

Профессор Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Старший преподаватель Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии. 

3 курс, учебный план регистрационный № 19/50Ф /1 

83. 058281 Учебная практика Зачет 

Стребков Александр Иванович, председатель 

комиссии; 

Абгаджава Даур Арнольдович, заместитель 

председателя комиссии; 

Сунами Артем Николаевич; 

Крюкова Татьяна Васильевна. 

Профессор Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии. 

84. 
018428 Экономическая 
конфликтология 

Зачет 

Алейников Андрей Викторович, 

председатель комиссии; 

Сунами Артем Николаевич, заместитель 

председателя комиссии; 

Абгаджава Даур Арнольдович; 

Стребков Александр Иванович. 

Профессор Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры социальной философии и 

философии истории; 

Профессор Кафедры конфликтологии. 

85. 
019012 Анализ классических 

текстов. Платон. «Государство» 
Зачет 

Осипов Игорь Дмитриевич, председатель 

комиссии; 

Колесников Анатолий Сергеевич, 

заместитель председателя комиссии; 

Алымова Елена Валентиновна; 

Камнева Лолита Сергеевна. 

Профессор Кафедры истории философии; 

Профессор Кафедры истории философии; 

Доцент Кафедры истории философии; 

Старший преподаватель Кафедры истории 

философии. 

86. 

018490 Методика и техника 
прикладных 
конфликтологических 
исследований 

Зачет 

Стребков Александр Иванович, председатель 

комиссии; 

Сунами Артем Николаевич, заместитель 

председателя комиссии; 

Крюкова Татьяна Васильевна; 

Пинкевич Анна Георгиевна. 

Профессор Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии. 

87. 
018489 Наркоконфликтология и 

антинаркотическая политика 
Зачет 

Стребков Александр Иванович, председатель 

комиссии; 

Профессор Кафедры конфликтологии; 



21 

Абгаджава Даур Арнольдович, заместитель 
председателя комиссии; 

Сунами Артем Николаевич; 

Пинкевич Анна Георгиевна. 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии. 

88. 
018797 Риторика и теория 

аргументации 
Зачет 

Карпов Глеб Викторович, председатель 

комиссии; 

Черноскутов Юрий Юрьевич, заместитель 

председателя комиссии; 

Тоноян Лариса Грачиковна; 

Лисанюк Елена Николаевна. 

Старший преподаватель Кафедры логики; 

Доцент Кафедры логики; 

Доцент Кафедры логики; 

Профессор Кафедры логики. 

89. 
049264 Технологии 

урегулирования конфликтов и 

поддержания мира: медиация 
Экзамен 

Стребков Александр Иванович, председатель 
комиссии; 

Иванова Елена Никитична, заместитель 

председателя комиссии; 

Петрова Надежда Валерьевна; 

Андреева Ольга Ивановна. 

Профессор Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Старший преподаватель Кафедры конфликтологии; 

Ассистент Кафедры конфликтологии. 

90. 
018433 Конфликтология 

международных отношений 
Экзамен 

Стребков Александр Иванович, председатель 
комиссии; 

Абгаджава Даур Арнольдович, заместитель 
председателя комиссии; 

Сунами Артем Николаевич; 

Крюкова Ксения Вячеславовна. 

Профессор Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Старший преподаватель Кафедры конфликтологии. 

4 курс, учебный план регистрационный № 18/5044 /1 

91. 
018438 Юридическая 

конфликтология 
Экзамен 

Стребков Александр Иванович, председатель 

комиссии; 

Абгаджава Даур Арнольдович, заместитель 

председателя комиссии; 

Верховская Варвара Александровна; 

Сунами Артем Николаевич. 

Профессор Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Ассистент Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии. 

92. 
018436 Национальная 

безопасность и конфликт 
Зачет 

Стребков Александр Иванович, председатель 

комиссии; 

Абгаджава Даур Арнольдович, заместитель 
председателя комиссии; 

Алейников Андрей Викторович; 

Сунами Артем Николаевич; 

Профессор Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Профессор Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 



22 

93. 
018429 Педагогическая 
конфликтология 

Экзамен 

Стребков Александр Иванович, председатель 

комиссии; 

Абгаджава Даур Арнольдович, заместитель 

председателя комиссии; 

Верховская Варвара Александровна; 

Сунами Артем Николаевич. 

Профессор Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Ассистент Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии. 

94. 
018802 Религиозные 

конфликты 
Зачет 

Шахнович Марианна Михайловна, 
председатель комиссии; 

Чумакова Татьяна Витаутасовна, 
заместитель председателя комиссии; 

Вебер Дмитрий Иванович; 

Стецкевич Михаил Станиславович. 

Профессор Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Профессор Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 
религиоведения. 

95. 

058978 Политические 
институты 

конфликторазрешения и 
поддержания мира 

Зачет 

Стребков Александр Иванович, председатель 
комиссии; 

Сунами Артем Николаевич, заместитель 
председателя комиссии; 

Алейников Андрей Викторович; 

Крюкова Ксения Вячеславовна. 

Профессор Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Профессор Кафедры конфликтологии; 

Старший преподаватель Кафедры конфликтологии. 

96. 
043700 Анализ классических 

текстов. Г. Зиммель, Р. 

Дарендорф, Л. Козер 
Зачет 

Стребков Александр Иванович, председатель 
комиссии; 

Сунами Артем Николаевич, заместитель 
председателя комиссии; 

Абгаджава Даур Арнольдович; 

Алейников Андрей Викторович. 

Профессор Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Профессор Кафедры конфликтологии. 

97. 
018494 Принятие решений в 
конфликте: модели и методы 

Зачет 

Стребков Александр Иванович, председатель 
комиссии; 

Сунами Артем Николаевич, заместитель 
председателя комиссии; 

Пинкевич Анна Георгиевна; 

Крюкова Татьяна Васильевна. 

Профессор Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии. 

98. 
058980 Медиация в России: 
институционализация и 
развитие медиативных практик 

Экзамен 

Стребков Александр Иванович, председатель 
комиссии; 

Абгаджава Даур Арнольдович, заместитель 
председателя комиссии; 

Профессор Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 



23 

Иванова Елена Никитична; 

Андреева Ольга Ивановна. 

Доцент Кафедры конфликтологии; 
Ассистент Кафедры конфликтологии. 

99. 
018508 Конфликт и 

толерантность 
Зачет 

Стребков Александр Иванович, председатель 

комиссии; 

Абгаджава Даур Арнольдович, заместитель 

председателя комиссии; 

Пинкевич Анна Георгиевна; 

Сунами Артем Николаевич. 

Профессор Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии. 

100. 
018501 Теория и практика 
посредничества 

Зачет 

Стребков Александр Иванович, председатель 

комиссии; 

Абгаджава Даур Арнольдович, заместитель 

председателя комиссии; 

Петрова Надежда Валерьевна; 
Крюкова Ксения Вячеславовна. 

Профессор Кафедры конфликтологии; 

Доцент Кафедры конфликтологии; 

Старший преподаватель Кафедры конфликтологии; 
Старший преподаватель Кафедры конфликтологии. 

Уровень образования: бакалавриат 
Код и наименование направления: 51.03.04 Музеология и охрана объектов культурного и природного наследия 

Шифр и наименование образовательной программы - СВ.5063.* Музеология и охрана объектов культурного и природного 
наследия 

№ 
п/п 

Наименование учебных 
дисциплин 

Форма 
промежуточной 

аттестации 

ФИО Должность 

1 курс, учебный план регистрационный № 21/5063 /1 

101. 026189 История музеев мира Экзамен 

Никонова Антонина Александровна, 

председатель комиссии; 

Бирюкова Марина Валерьевна, заместитель 

председателя комиссии; 

Ананьев Виталий Геннадьевич; 

Любезников Олег Анатольевич. 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Старший преподаватель Кафедры музейного дела и 
охраны памятников. 

102. 
018012 Информатика в 

гуманитарных науках 
Зачет 

Шиповалова Лада Владимировна, 

председатель комиссии; 

Сиверцев Евгений Юрьевич, заместитель 

председателя комиссии; 

Прокудин Дмитрий Евгеньевич; 

Профессор Кафедры философии науки и техники; 

Старший преподаватель Кафедры философии 

науки и техники; 

Доцент Кафедры философии науки и техники; 



24 

Очеретяный Константин Алексеевич. Старший преподаватель Кафедры философии 
науки и техники. 

103. 
049210 История русского 

искусства до XIX века 
Экзамен 

Никонова Антонина Александровна, 

председатель комиссии; 

Бирюкова Марина Валерьевна, заместитель 

председателя комиссии; 

Ананьев Виталий Геннадьевич; 

Любезников Олег Анатольевич; 

Венщиков Михаил Анатольевич. 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 
памятников; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Старший преподаватель Кафедры музейного дела и 

охраны памятников; 

Старший преподаватель Кафедры музейного дела и 

охраны памятников. 

104. 049214 Археология Зачет 

Никонова Антонина Александровна, 
председатель комиссии; 

Бирюкова Марина Валерьевна, заместитель 

председателя комиссии; 

Ананьев Виталий Г еннадьевич; 

Королькова Людмила Валентиновна; 

Венщиков Михаил Анатольевич. 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 
памятников; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 
памятников; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 
памятников; 

Старший преподаватель Кафедры музейного дела и 
охраны памятников; 

Старший преподаватель Кафедры музейного дела и 

охраны памятников. 

105. 
051740 Введение в профессию 

(музейные коллекции СПбГУ) 
Зачет 

Никонова Антонина Александровна, 
председатель комиссии; 

Бирюкова Марина Валерьевна, заместитель 

председателя комиссии; 

Ананьев Виталий Геннадьевич; 

Любезников Олег Анатольевич; 

Венщиков Михаил Анатольевич. 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Старший преподаватель Кафедры музейного дела и 

охраны памятников; 

Старший преподаватель Кафедры музейного дела и 

охраны памятников. 

2 курс, учебный план регистрационный № 20/5062 /1 

106. 
049204 История мировой 
культуры XIV-XX веков 

Экзамен 

Никонова Антонина Александровна, 

председатель комиссии; 

Бирюкова Марина Валерьевна, заместитель 
председателя комиссии; 

Ананьев Виталий Геннадьевич; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 
памятников; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 



25 

Любезников Олег Анатольевич; 

Венщиков Михаил Анатольевич. 

Старший преподаватель Кафедры музейного дела и 

охраны памятников; 

Старший преподаватель Кафедры музейного дела и 

охраны памятников. 

107. 
047058 Онтология и теория 

познания 
Экзамен 

Дьяков Александр Владимирович, 

председатель комиссии; 

Симоненко Татьяна Ивановна, заместитель 

председателя комиссии; 

Никитин Владислав Евгеньевич; 

Никоненко Сергей Витальевич. 

Профессор Кафедры онтологии и теории познания; 

Доцент Кафедры онтологии и теории познания; 

Старший преподаватель Кафедры онтологии и 

теории познания; 

Профессор Кафедры онтологии и теории познания. 

108. 

049200 История 

западноевропейского искусства 

с древности до XV века 

Экзамен 

Никонова Антонина Александровна, 

председатель комиссии; 

Ананьев Виталий Геннадьевич, заместитель 

председателя комиссии; 

Бирюкова Марина Валерьевна; 

Соколова Ирина Борисовна. 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Старший преподаватель Кафедры музейного дела и 

охраны памятников. 

109. 
057747 Технологический 
прогресс и информационные 
технологии в музейном деле 

Зачет 

Никонова Антонина Александровна, 
председатель комиссии; 

Ананьев Виталий Геннадьевич, заместитель 

председателя комиссии; 

Бирюкова Марина Валерьевна; 

Прокудин Дмитрий Евгеньевич. 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Доцент Кафедры философии науки и техники. 

110. 
061398 История отечественной 

культуры 
Экзамен 

Никонова Антонина Александровна, 

председатель комиссии; 

Бирюкова Марина Валерьевна, заместитель 

председателя комиссии; 

Ананьев Виталий Геннадьевич; 

Любезников Олег Анатольевич; 

Венщиков Михаил Анатольевич. 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Старший преподаватель Кафедры музейного дела и 

охраны памятников; 

Старший преподаватель Кафедры музейного дела и 

охраны памятников. 



26 

3 курс, учебный план регистрационный № 19/5063/1 

111. 
049221 История музейного дела 
в России 

Зачет 

Никонова Антонина Александровна, 
председатель комиссии; 

Бирюкова Марина Валерьевна, заместитель 

председателя комиссии; 

Ананьев Виталий Геннадьевич; 

Любезников Олег Анатольевич; 

Венщиков Михаил Анатольевич. 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Старший преподаватель Кафедры музейного дела и 

охраны памятников; 

Старший преподаватель Кафедры музейного дела и 
охраны памятников. 

112. 
049219 Научно-фондовая 
деятельность в музее 

Экзамен 

Никонова Антонина Александровна, 

председатель комиссии; 

Бирюкова Марина Валерьевна, заместитель 
председателя комиссии; 

Ананьев Виталий Геннадьевич; 

Королькова Людмила Валентиновна; 

Венщиков Михаил Анатольевич. 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Старший преподаватель Кафедры музейного дела и 

охраны памятников; 

Старший преподаватель Кафедры музейного дела и 

охраны памятников. 

113. 
019012 Анализ классических 

текстов. Платон «Государство» 
Зачет 

Осипов Игорь Дмитриевич, председатель 
комиссии; 

Иваненко Антон Александрович, 

заместитель председателя комиссии; 

Муравьёв Андрей Николаевич; 

Камнева Лолита Сергеевна; 

Алымова Елена Валентиновна. 

Профессор Кафедры истории философии; 

Доцент Кафедры истории философии; 

Профессор Кафедры истории философии; 

Старший преподаватель Кафедры истории 

философии; 

Доцент Кафедры истории философии. 

114. 
042963 Научно-
исследовательская 
деятельность в музее 

Экзамен 

Бирюкова Марина Валерьевна, председатель 

комиссии; 

Ананьев Виталий Геннадьевич, заместитель 

председателя комиссии; 

Любезников Олег Анатольевич; 

Никонова Антонина Александровна; 

Королькова Людмила Валентиновна; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 
памятников; 

Старший преподаватель Кафедры музейного дела и 
охраны памятников; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Старший преподаватель Кафедры музейного дела и 

охраны памятников; 



27 

Венщиков Михаил Анатольевич. Старший преподаватель Кафедры музейного дела и 

охраны памятников. 

115. 
042965 Музей и посетитель Зачет 

Бирюкова Марина Валерьевна, 

председатель комиссии; 

Ананьев Виталий Геннадьевич, заместитель 

председателя комиссии; 

Никонова Антонина Александровна; 

Соколова Ирина Борисовна. 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Старший преподаватель Кафедры музейного дела и 

охраны памятников. 

4 курс, учебный план регистрационный № 18/5063 11 

116. 
049225 Профессиональная 

этика 
Зачет 

Перов Вадим Юрьевич, председатель 
комиссии; 

Овчинникова Елена Анатольевна, 

заместитель председателя комиссии; 

Держивицкий Евгений Викторович; 

Артемов Георгий Петрович; 

Ковалева Татьяна Викторовна; 

Положенцев Андрей Михайлович. 

Доцент Кафедры этики; 

Доцент Кафедры этики; 

Доцент Кафедры этики; 

Профессор Кафедры этики; 

Доцент Кафедры этики; 

Доцент Кафедры этики. 

117. 

026285 Наследие 

индустриальной культуры: 

интерпретация и охрана 
Зачет 

Никонова Антонина Александровна, 

председатель комиссии; 

Ананьев Виталий Геннадьевич, заместитель 

председателя комиссии; 

Любезников Олег Анатольевич; 

Бирюкова Марина Валерьевна; 

Бакаютова Людмила Николаевна. 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Старший преподаватель Кафедры музейного дела и 

охраны памятников; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников. 

118. 

028549 Анализ классических 

текстов. М. Фуко «Слова и 

вещи» 

Зачет 

Осипов Игорь Дмитриевич, председатель 

комиссии; 

Колесников Анатолий Сергеевич, 
заместитель председателя комиссии; 

Власова Ольга Александровна; 

Муравьёв Андрей Николаевич. 

Профессор Кафедры истории философии; 

Профессор Кафедры истории философии; 

Профессор Кафедры истории философии; 

Профессор Кафедры истории философии. 

119. 
058292 Производственная 
практика (экскурсионная) 

Зачет 
Никонова Антонина Александровна, 

председатель комиссии; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 



28 

Ананьев Виталий Геннадьевич, заместитель 
председателя комиссии; 

Любезников Олег Анатольевич; 

Соколова Ирина Борисовна. 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 
памятников; 

Старший преподаватель Кафедры музейного дела и 
охраны памятников; 

Старший преподаватель Кафедры музейного дела и 

охраны памятников. 

120. 
057768 Социокультурное 

проектирование в музее 
Зачет 

Бирюкова Марина Валерьевна, 

председатель комиссии; 

Ананьев Виталий Геннадьевич, заместитель 

председателя комиссии; 

Никонова Антонина Александровна; 

Соколова Ирина Борисовна. 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 
памятников; 

Доцент Кафедры музейного дела и охраны 

памятников; 

Старший преподаватель Кафедры музейного дела и 
охраны памятников. 

Уровень образования: бакалавриат 
Код и наименование направления: 51.03.01 Культурология 

Шифр и наименование образовательной программы - СВ.5196.* Культура Китая 

№ 
п/п 

Наименование учебных 

дисциплин 

Форма 
промежуточной 

аттестации 
ФИО 

Должность 

1 курс, учебный план регистрационный № 21/5196/1 

121. 018534 История культурологии Экзамен 

Устюгова Елена Николаевна председатель 
комиссии; 

Радеев Артем Евгеньевич, заместитель 
председателя комиссии; 

Соколов Борис Георгиевич, 

Морина Лариса Павловна; 

Апыхтин Александр Владимирович. 

Профессор Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Профессор Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 
культуры и эстетики; 

Старший преподаватель Кафедры культурологии, 
философии культуры и эстетики. 



29 

122. 
068228 Письменные источники 

по истории Древнего Китая 
Экзамен 

Туманян Тигран Гургенович, председатель 

комиссии; 

Комаровская Полина Антоновна, 

заместитель председателя комиссии; 

Зельницкий Александр Дмитриевич; 

Константинова Екатерина Александровна. 

Профессор Кафедры философии и культурологии 
Востока; 

Старший преподаватель Кафедры философии и 
культурологии Востока; 

Старший преподаватель Кафедры философии и 
культурологии Востока; 

Старший преподаватель Кафедры философии и 

культурологии Востока. 

123. 
068238 Введение в изучение 

культуры Китая 
Экзамен 

Туманян Тигран Гургенович, председатель 
комиссии; 

Комаровская Полина Антоновна, 

заместитель председателя комиссии; 

Зельницкий Александр Дмитриевич; 

Константинова Екатерина Александровна. 

Профессор Кафедры философии и культурологии 

Востока; 

Старший преподаватель Кафедры философии и 

культурологии Востока; 

Старший преподаватель Кафедры философии и 
культурологии Востока; 
Старший преподаватель Кафедры философии и 

культурологии Востока. 

124. 
049016 История античной и 
средневековой культуры 

Экзамен 

Устюгова Елена Николаевна, председатель 
комиссии; 

Радеев Артем Евгеньевич, заместитель 
председателя комиссии; 

Соколов Борис Георгиевич; 

Николаева Жанна Викторовна; 

Морина Лариса Павловна; 

Мальцева Юлия Михайловна. 

Профессор Кафедры культурологии, философии 
культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 
культуры и эстетики; 

Профессор Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики. 

125. 
018039 Введение в историю 
науки Зачет 

Шиповалова Лада Владимировна, 
председатель комиссии; 

Сиверцев Евгений Юрьевич, заместитель 
председателя комиссии; 

Шапошникова Юлия Владимировна; 

Очеретяный Константин Алексеевич. 

Профессор Кафедры философии науки и техники; 

Кафедры философии Старший преподаватель 
науки и техники; 

Доцент Кафедры еврейской культуры; 

Старший преподаватель Кафедры 
науки и техники. 

философии 

126. 
018012 Информатика в 

гуманитарных науках 
Зачет 

Шиповалова Лада Владимировна, 
председатель комиссии; 

Сиверцев Евгений Юрьевич, заместитель 
председателя комиссии; 

Профессор Кафедры философии науки и техники; 

Старший преподаватель Кафедры философии 

науки и техники; 



30 

Прокудин Дмитрий Евгеньевич; 

Очеретяный Константин Алексеевич. 

Доцент Кафедры философии науки и техники; 

Старший преподаватель Кафедры философии 

науки и техники. 

127. 

068313 История мировой 

культуры от древности до 

средневековья 
Зачет 

Туманян Тигран Гургенович, председатель 

комиссии; 

Комаровская Полина Антоновна, 

заместитель председателя комиссии; 

Зельницкий Александр Дмитриевич; 

Алексеев-Апраксин Анатолий Михайлович. 

Профессор Кафедры философии и культурологии 

Востока; 

Старший преподаватель Кафедры философии и 

культурологии Востока; 

Старший преподаватель Кафедры философии и 

культурологии Востока; 

Доцент Кафедры философии и культурологии 
Востока. 

128. 
068312 Современный язык 
региона(китайский) 

Зачет 

Туманян Тигран Гургенович, председатель 

комиссии; 

Зельницкий Александр Дмитриевич, 
заместитель председателя комиссии; 
Комаровская Полина Антоновна; 

Константинова Екатерина Александровна. 

Профессор Кафедры философии и культурологии 
Востока; 

Старший преподаватель Кафедры философии и 

культурологии Востока; 

Старший преподаватель Кафедры философии и 
культурологии Востока; 
Старший преподаватель Кафедры философии и 

культурологии Востока. 

2 курс, учебный план регистрационный № 20/5173/1 
Шифр и наименование образовательной программы - СВ.5173.* Культура Италии 

129. 
049019 История культуры 

России 
Экзамен 

Соколов Евгений Георгиевич, председатель 
комиссии; 

Малинов Алексей Валерьевич, заместитель 

председателя комиссии; 

Евлампиев Игорь Иванович; 

Коленько Сергей Геннадьевич; 

Рыбас Александр Евгеньевич; 

Троицкий Сергей Александрович. 

Профессор Кафедры русской философии и 

культуры; 

Профессор Кафедры русской философии и 

культуры; 

Профессор Кафедры русской философии и 

культуры; 

Старший преподаватель Кафедры русской 

философии и культуры; 

Доцент Кафедры русской философии и культуры; 

Старший преподаватель Кафедры русской 
философии и культуры. 

130. 
059100 Логика и теория 
аргументации 

Зачет 

Карпов Глеб Викторович, председатель 
комиссии; 

Черноскутов Юрий Юрьевич, заместитель 
председателя комиссии; 
Тоноян Лариса Грачиковна; 

Лисанюк Елена Николаевна. 

Старший преподаватель Кафедры логики; 

Доцент Кафедры логики; 

Доцент Кафедры логики; 

Профессор Кафедры логики. 



31 

131. 
047322 Онтология и теория 

познания 
Экзамен 

Соколов Борис Георгиевич, председатель 
комиссии; 

Радеев Артем Евгеньевич, заместитель 
председателя комиссии; 

Морина Лариса Павловна; 

Савчук Валерий Владимирович. 

Профессор Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Профессор Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики. 

132. 
062852 Культура 
повседневности в Италии 

Зачет 

Соколов Борис Георгиевич, председатель 
комиссии; 

Радеев Артем Евгеньевич, заместитель 
председателя комиссии; 

Устюгова Елена Николаевна; 

Николаева Жанна Викторовна; 

Смирнов Алексей Викторович. 

Профессор Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 
культуры и эстетики; 

Профессор Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 
культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 
культуры и эстетики. 

133. 018518 История религий Экзамен 

Шахнович Марианна Михайловна, 
председатель комиссии; 

Чумакова Татьяна Витаутасовна, 

заместитель председателя комиссии; 
Боков Герман Евгеньевич; 

Михельсон Ольга Константиновна. 

Профессор Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Профессор Кафедры философии религии и 

религиоведения; 
Доцент Кафедры философии религии и 

религиоведения; 

Доцент Кафедры философии религии и 

религиоведения. 

134. 
058287 Учебная практика 

(ознакомительная) 
Зачет 

Соколов Борис Георгиевич, председатель 
комиссии; 

Радеев Артем Евгеньевич, заместитель 

председателя комиссии; 

Устюгова Елена Николаевна; 

Николаева Жанна Викторовна; 

Черных Олег Николаевич. 

Профессор Кафедры культурологии, философии 
культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Профессор Кафедры культурологии, философии 
культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 
культуры и эстетики; 

Ассистент Кафедры русской философии и 
культуры. 



32 

135. 

049011 История античной и 
средневековой 
западноевропейской 
философии 

Зачет 

Осипов Игорь Дмитриевич, председатель 
комиссии; 

Колесников Анатолий Сергеевич, 
заместитель председателя комиссии; 
Алымова Елена Валентиновна; 

Камнева Лолита Сергеевна; 

Мочалова Ирина Николаевна. 

Профессор Кафедры истории философии; 

Профессор Кафедры истории философии; 

Доцент Кафедры истории философии; 

Старший преподаватель Кафедры истории 

философии; 

Доцент Кафедры истории философии. 

136. 

018636 Итальянский 

кинематограф Зачет 

Соколов Борис Георгиевич, председатель 

комиссии; 

Устюгова Елена Николаевна, заместитель 

председателя комиссии; 

Радеев Артем Евгеньевич; 

Николаева Жанна Викторовна. 

Профессор Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Профессор Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 
культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 
культуры и эстетики. 

3 курс, учебный план регистрационный № 19/5139/1 
Шифр и наименование образовательной программы - СВ.5139.* Еврейская культура 

137. 
059094 История античного и 
средневекового 

западноевропейского искусства 
Экзамен 

Соколов Борис Георгиевич, председатель 
комиссии; 

Радеев Артем Евгеньевич, заместитель 
председателя комиссии; 

Устюгова Елена Николаевна; 

Николаева Жанна Викторовна; 

Черных Олег Николаевич. 

Профессор Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 
Профессор Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Ассистент Кафедры русской философии и 
культуры. 

138. 
018605 Современный язык 
региона (иврит) 

Зачет 

Тантлевский Игорь Романович, председатель 
комиссии; 

Норкина Екатерина Сергеевна, заместитель 
председателя комиссии; 

Логишева Анна Евгеньевна; 

Шапошникова Юлия Владимировна; 

Шпирко Илья Николаевич. 

Профессор Кафедры еврейской культуры; 

Доцент Кафедры еврейской культуры; 

Ассистент Кафедры еврейской культуры; 

Доцент Кафедры еврейской культуры; 

Старший преподаватель Кафедры еврейской 
культуры. 

139. 018524 Этика Экзамен 
Перов Вадим Юрьевич, председатель 
комиссии; 

Держивицкий Евгений Викторович, 

Доцент Кафедры этики; 

Доцент Кафедры этики; 



33 

заместитель председателя комиссии; 

Бродский Александр Иосифович; 

Ковалева Татьяна Викторовна; 

Положенцев Андрей Михайлович. 

Профессор Кафедры этики; 

Доцент Кафедры этики; 

Доцент Кафедры этики. 

140. 018678 Иврит Зачет 

Тантлевский Игорь Романович, председатель 

комиссии; 

Норкина Екатерина Сергеевна, заместитель 

председателя комиссии; 

Логишева Анна Евгеньевна; 

Шапошникова Юлия Владимировна; 

Шпирко Илья Николаевич. 

Профессор Кафедры еврейской культуры; 

Доцент Кафедры еврейской культуры; 

Ассистент Кафедры еврейской культуры; 

Доцент Кафедры еврейской культуры; 

Старший преподаватель Кафедры еврейской 
культуры. 

141. 
058288 Производственная 

практика(проектно-

технологическая) 
Зачет 

Соколов Борис Георгиевич, председатель 
комиссии; 

Радеев Артем Евгеньевич, заместитель 
председателя комиссии; 

Устюгова Елена Николаевна; 

Николаева Жанна Викторовна; 

Черных Олег Николаевич. 

Профессор Кафедры культурологии, философии 
культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Профессор Кафедры культурологии, философии 
культуры и эстетики; 
Доцент Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Ассистент Кафедры русской философии и 
культуры. 

142. 018525 Социология культуры Экзамен 

Соколов Евгений Георгиевич, председатель 
комиссии; 

Малинов Алексей Валерьевич, заместитель 
председателя комиссии; 

Коленько Сергей Геннадьевич; 

Логишева Анна Евгеньевна; 

Рыбас Александр Евгеньевич. 

Профессор Кафедры русской философии и 
культуры; 

Профессор Кафедры русской философии и 

культуры; 

Старший преподаватель Кафедры русской 

философии и культуры; 

Ассистент Кафедры еврейской культуры; 

Доцент Кафедры русской философии и культуры. 



34 

143. 
018520 История русской 

философии 
Экзамен 

Соколов Евгений Георгиевич, председатель 
комиссии; 

Евлампиев Игорь Иванович, заместитель 
председателя комиссии; 

Малинов Алексей Валерьевич; 

Коленько Сергей Геннадьевич; 

Черных Олег Николаевич; 

Рыбас Александр Евгеньевич. 

Профессор Кафедры русской философии и 

культуры; 

Профессор Кафедры русской философии и 

культуры; 

Профессор Кафедры русской философии и 

культуры; 

Старший преподаватель Кафедры русской 

философии и культуры; 

Ассистент Кафедры русской философии и 

культуры; 

Доцент Кафедры русской философии и культуры. 

144. 
019012 Анализ классических 
текстов. Платон «Государство» 

Зачет 

Осипов Игорь Дмитриевич, председатель 

комиссии; 

Колесников Анатолий Сергеевич, 
заместитель председателя комиссии; 
Алымова Елена Валентиновна; 

Камнева Лолита Сергеевна; 

Мочалова Ирина Николаевна. 

Профессор Кафедры истории философии; 

Профессор Кафедры истории философии; 

Доцент Кафедры истории философии; 

Старший преподаватель Кафедры истории 
философии; 

Доцент Кафедры истории философии. 

145. 
018687 Введение в литературу 

и мировоззрение Мишны и 

Талмуда 
Зачет 

Тантлевский Игорь Романович, председатель 
комиссии; 

Норкина Екатерина Сергеевна, заместитель 

председателя комиссии; 
Логишева Анна Евгеньевна; 

Шапошникова Юлия Владимировна; 
Гершович Олег. 

Профессор Кафедры еврейской культуры; 

Доцент Кафедры еврейской культуры; 

Ассистент Кафедры еврейской культуры; 

Доцент Кафедры еврейской культуры; 

Доцент Кафедры еврейской культуры. 

4 курс, учебный план регистрационный № 18/504: 
Шифр и наименование образовательной программы - СВ.5041. 

L/1 
Культурология 

146. 018528 Философия культуры Экзамен 

Радеев Артем Евгеньевич, председатель 
комиссии; 

Устюгова Елена Николаевна, заместитель 
председателя комиссии; 

Николаева Жанна Викторовна; 

Соколов Борис Георгиевич; 

Хмырова-Пруель Ирина Борисовна. 

Доцент Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Профессор Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 
культуры и эстетики; 

Профессор Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 
культуры и эстетики. 

147. 018529 Аксиология культуры Экзамен Соколов Борис Георгиевич, председатель Профессор Кафедры культурологии, философии 



35 

комиссии; 

Радеев Артем Евгеньевич, заместитель 
председателя комиссии; 

Морина Лариса Павловна; 

Савчук Валерий Владимирович. 

культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Профессор Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики. 

148. 
018532 Культура 

повседневности 
Экзамен 

Соколов Борис Георгиевич, председатель 
комиссии; 

Радеев Артем Евгеньевич, заместитель 

председателя комиссии; 

Устюгова Елена Николаевна; 

Николаева Жанна Викторовна; 

Смирнов Алексей Викторович. 

Профессор Кафедры культурологии, философии 
культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Профессор Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 
культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 
культуры и эстетики. 

149. 
028549 Анализ классических 

текстов. М. Фуко «Слова и 

вещи» 
Зачет 

Осипов Игорь Дмитриевич, председатель 
комиссии; 

Колесников Анатолий Сергеевич, 
заместитель председателя комиссии; 

Власова Ольга Александровн; 

Муравьёв Андрей Николаевич. 

Профессор Кафедры истории философии; 

Профессор Кафедры истории философии; 

Профессор Кафедры истории философии; 

Профессор Кафедры истории философии. 

150. 
018539 Современный язык 

региона (китайский) 
Экзамен 

Туманян Тигран Гургенович, председатель 
комиссии; 

Комаровская Полина Антоновна, 

заместитель председателя комиссии; 

Зельницкий Александр Дмитриевич; 

Константинова Екатерина Александровна. 

Профессор Кафедры философии и культурологии 
Востока; 

Старший преподаватель Кафедры философии и 

культурологии Востока; 

Старший преподаватель Кафедры философии и 
культурологии Востока; 

Старший преподаватель Кафедры философии и 
культурологии Востока. 

151. 
018565 Естественнонаучные 

знания в Древнем мире 
Зачет 

Шиповалова Лада Владимировна, 
председатель комиссии; 

Сиверцев Евгений Юрьевич, заместитель 
председателя комиссии; 

Шапошникова Юлия Владимировна; 

Очеретяный Константин Алексеевич. 

Профессор Кафедры философии науки и техники; 

Старший преподаватель Кафедры философии 
науки и техники; 

Доцент Кафедры еврейской философии и 

культуры; 
Старший преподаватель Кафедры философии 
науки и техники. 



36 

152. 
018566 Естественнонаучные 

методы изучения культуры 
Зачет 

Шиповалова Лада Владимировна, 
председатель комиссии; 

Сиверцев Евгений Юрьевич, заместитель 
председателя комиссии; 

Прокудин Дмитрий Евгеньевич; 

Очеретяный Константин Алексеевич. 

Профессор Кафедры философии науки и техники; 

Старший преподаватель Кафедры философии 
науки и техники; 

Доцент Кафедры философии науки и техники; 

Старший преподаватель Кафедры философии 

науки и техники. 

153. 
018564 Введение в историю 

даосизма 
Зачет 

Алексеев-Апраксин Анатолий Михайлович, 
председатель комиссии; 

Комаровская Полина Антоновна, 

заместитель председателя комиссии; 

Константинова Екатерина Александровна; 

Зельницкий Александр Дмитриевич. 

Доцент Кафедры философии и культурологии 
Востока; 

Старший преподаватель Кафедры философии и 

культурологии Востока; 

Старший преподаватель Кафедры философии и 
культурологии Востока; 

Старший преподаватель Кафедры философии и 
культурологии Востока. 

154. 043818 Классический буддизм Зачет 

Алексеев-Апраксин Анатолий Михайлович, 

председатель комиссии; 
Комаровская Полина Антоновна, 
заместитель председателя комиссии; 
Зельницкий Александр Дмитриевич; 

Константинова Екатерина Александровна. 

Доцент Кафедры философии и культурологии 
Востока; 

Старший преподаватель Кафедры философии и 
культурологии Востока; 

Старший преподаватель Кафедры философии и 
культурологии Востока; 

Старший преподаватель Кафедры философии и 
культурологии Востока. 

155. 
018569 Литературное 

творчество Китая XX века 
Зачет 

Туманян Тигран Гургенович, председатель 

комиссии; 

Комаровская Полина Антоновна, 

заместитель председателя комиссии; 

Зельницкий Александр Дмитриевич; 

Константинова Екатерина Александровна. 

Профессор Кафедры философии и культурологии 
Востока; 

Старший преподаватель Кафедры философии и 

культурологии Востока; 

Старший преподаватель Кафедры философии и 

культурологии Востока; 

Старший преподаватель Кафедры философии и 
культурологии Востока. 

156. 
018563 Введение в китайский 
буддизм 

Экзамен 

Алексеев-Апраксин Анатолий Михайлович, 
председатель комиссии; 

Комаровская Полина Антоновна, 
заместитель председателя комиссии; 
Зельницкий Александр Дмитриевич; 

Константинова Екатерина Александровна. 

Доцент Кафедры философии и культурологии 
Востока; 

Старший преподаватель Кафедры философии и 
культурологии Востока; 

Старший преподаватель Кафедры философии и 

культурологии Востока; 
Старший преподаватель Кафедры философии и 
культурологии Востока. 



37 

157. 028547 Тема Фауста в культуре Зачет 

Соколов Борис Георгиевич, председатель 
комиссии; 

Радеев Артем Евгеньевич, заместитель 
председателя комиссии; 

Устюгова Елена Николаевна; 

Николаева Жанна Викторовна; 

Артамошкина Людмила Егоровна. 

Профессор Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Профессор Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Профессор Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики. 

158. 
049020 Немецкое право и 

правовая культура 
Зачет 

Соколов Борис Георгиевич, председатель 
комиссии; 

Дианова Валентина Михайловна, 
заместитель председателя комиссии; 

Радеев Артем Евгеньевич; 

Мальцева Юлия Михайловна. 

Профессор Кафедры культурологии, философии 
культуры и эстетики; 

Профессор Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 

Доцент Кафедры культурологии, философии 

культуры и эстетики; 
Доцент Кафедры культурологии, философии 
культуры и эстетики. 

159. 
020026 Немецкий театр: 

история и современность 
Зачет 

Соколов Евгений Георгиевич, председатель 
комиссии; 

Малинов Алексей Валерьевич, заместитель 
председателя комиссии; 

Евлампиев Игорь Иванович; 

Коленько Сергей Геннадьевич; 

Рыбас Александр Евгеньевич. 

Профессор Кафедры русской философии и 
культуры; 

Профессор Кафедры русской философии и 

культуры; 
Профессор Кафедры русской философии и 

культуры; 

Старший преподаватель Кафедры русской 

философии и культуры; 

Доцент Кафедры русской философии и культуры. 

160. 
020034 Человек и мораль в 

немецкой философии XX века 

(от Ницше до Слотердайка) 
Экзамен 

Камнев Владимир Михайлович, 

председатель комиссии; 

Львов Александр Александрович, 

заместитель председателя комиссии; 

Мараев Владимир Николаевич; 

Марков Борис Васильевич. 

Профессор Кафедры философской антропологии; 

Доцент Кафедры философской антропологии; 

Старший преподаватель Кафедры философской 

антропологии; 
Профессор Кафедры философской антропологии. 


